安庆师范学院教务处函件
关于对我校质量工程项目进行年度检查验收的通知
各学院、相关单位：
根据省教育厅《关于对高等教育质量工程项目进行年度检查验收的通知》（皖教秘高〔2013〕74号）等有关文件要求，决定对我校国家级和省级质量工程项目进行年度检查验收。现就有关事项通知如下：
一、年度检查验收的项目范围
2008年以来（含2008年，下同）立项且未结题的国家和省级质量工程项目，包括特色专业、专业综合改革试点、实训中心、校企合作实践教育基地、教学团队、人才培养模式创新试验区、卓越人才教育培养计划、精品课程、精品视频公开课、精品资源共享课、教学研究项目、应用型教师教学能力发展中心、大学生创新创业训练计划等。
2008年以前立项、尚未结题的教学研究项目，今年必须全部结题，不结题的作撤项处理。
二、年度检查验收的主要内容
本次检查分阶段性检查和结题验收两类。对所有到期项目实施结题验收，其他未到期项目开展阶段性检查。检查验收内容主要包括如下方面：
1.围绕建设目标，项目的执行情况，采取的主要措施。
2.项目建设进展，建设过程中开展的主要活动和创新特色做法。
3.项目建设取得的标志性成果、经验、成效及示范带动作用。
4.项目建设存在的问题、原因、建议与对策。
5.项目经费的配套与使用情况。
三、检查方式与时间安排
1.各学院和相关单位自查
各学院和拥有项目的相关单位成立项目检查验收领导组和专家组，根据项目整体规划、建设要求、建设方案和检查内容进行整体自查。指导督促项目负责人做好验收准备工作。自查必须现场考察项目的标志性成果、示范效果及其对办学定位和特色的支撑情况，并于11月25日前向学校质量工程建设办公室提交本学院项目整体执行情况报告和项目进展报告或结题报告。国家级项目只检查，不验收。大学生创新创业训练计划项目由团委统一逐项检查后，单独形成“创新创业训练计划项目整体执行情况报告”。
2.学校检查
在各高校自查的基础上，学校将按照项目分类组织专家采取实地检查或会议汇报等形式对所有项目进行检查验收。
3.省级检查

在学校检查的基础上，省教育厅、省财政厅将组织专家到我校进行实地检查或抽查。
4.网上发布
教研项目检查和验收材料，以及教学成果奖的成果推广应用情况学校将在质量工程网页上进行展示，接受社会监督。并选择先进典型材料上报安徽高教网（www.ahgj.gov.cn）展示。其他各类项目进展报告或结题报告，学校将提交省质量工程建设办公室分类整理后，集中在安徽高教网上发布，接受社会监督。
四、材料要求
1.各学院、相关单位需报送的材料：（1）各学院项目整体执行情况报告；电子文档命名规则：XX学院质量工程项目整体执行情况报告.doc；（院长签字、学院盖章，纸质、电子版同时报送）。（2）汇总表；电子文档命名规则：XX学院质量工程项目汇总表.doc；（院长签字、学院盖章，纸质、电子版同时报送）。（3）正在进行中的各项目进展报告；电子文档命名规则：XX项目建设进展报告.doc。（只需报送电子版）。（4）已到期的省级质量工程项目验收报告及用于公开展示的成果；两份材料放在同一个文件夹中。文件夹命名规则：XX项目结题材料。（只需报送电子版，成果为实物的可拍照，实物保存待实地检查）。（5）延期申请或整改方案。（只需报送电子版，务必详细说明理由。）

2.整体执行情况报告的主要内容
（1）在推进科学定位、特色发展、开放合作、服务社会方面的成效。
（2）在推进教学改革、教学建设、教学管理方面的成效。
（3）在优质教育教学资源建设和提高资源使用效益方面的成效；
（4）在调动教师教学积极性、提高教师教学水平方面的成效。
（5）在体现以学生为本、扩大学生受益面及提高教学质量方面的成效。
五、有关要求
1.各学院和相关单位要高度重视，加强领导，及时通知到各项目负责人。充分发挥本科教学工程项目在教学建设与改革中的推动和示范作用。要成立专门组织，认真组织对各类项目进行检查。到期项目必须结题验收。因故不能按时结题的，可申请延期一年结题，每个项目仅可申请一次延期。申请延期的项目需提出延期申请，说明延期理由和项目推进计划。项目不按期进行结题或不按任务书实施的，学院要约谈项目负责人并提出整改方案。2008年以后立项的教学研究项目，经申请可延期一年结题，已到期未结题又未申请延期的项目，作撤项处理。
2.项目负责人需根据项目进展情况认真填写各项目进展或结题报告书，真实反映项目研究成果。所有项目检查验收应以任务书作为项目执行、过程检查和验收的主要依据。报告中的数据务求准确无误，典型事例务必真实具体，文字材料尽量言简意赅。
3.本次检查和验收的结果将作为今后学校校级质量工程申报评审以及向省厅推荐振兴计划项目和省级、国家级质量工程项目的重要依据。对建设成效显著的学院，将给予一定的奖励性指标，对建设成效较差和报送材料不及时的学院，将给予减扣指标的处理。
4.项目负责人务必按照经费管理办法合理使用经费，特别是集体项目的经费使用要真正用于专业建设、师资培训、课程改革、人才培养等，务求实效。
5. 由于各个项目检查验收的材料（各类报告、标志性成果等）都要按要求上网展示，接受社会监督，请各学院和各项目组务必认真准备。

联系人：吴云助、张辉、董晓庆
电话：5300165、5300067、5300068
E-mail：jiaoyanke@aqtc.edu.cn
材料报送地址：行政楼北412办公室
特此通知

附件：省厅文件及其附件

教务处
                                2013年11月7日